sente che, così come per Scoto, il senso del membro “altro” della disgiunzione non è originariamente dato e non consiste né nel suo convenire con il membro a noi noto, né in una pura negazione di quest’ultimo.¹¹⁷ Detto con le parole del nostro autore:

licet non concipiamus Deum distincte et per propriam repræsentationem ejus, nihilominus vere concipimus ipsum conceptu directe et immediate repræsentante ipsum, vel perfectionem aliquam, ut propriam ejus. Hic tamen conceptus, si sit positivus et absolutus, est valde confusus, non prout confusum dicitur de universali seu communi, quod vocant totum potenziale, sed prout opponitur conceptui proprie et clare repræsentanti rem prout est in se. Si vero in illo conceptu includatur negatio, quamvis illa non pertineat ad quidditatem Dei, sub illa tamen intelligimus fundamentum seu radicem ejus, quæ est propria quidditas Dei, et non ratio aliqua communis, vel analogæ.¹¹⁸

Infine, circa i testi riportati a sostegno dell’obiezione, mi sembra che si possa dire quanto segue. Per quanto riguarda il primo, osservo che in esso Suárez non sostiene che tutte le *rationes* considerate dalla metafisica sono trascendentali; sostiene (o meglio, ammette) che vi sono “predicati metafisici” che convengono alla sostanza materiale anche in quanto materiale.¹¹⁹ Per quanto riguarda gli altri tre, osservo che in essi il nostro autore non sostiene che, circa gli enti spirituali, la metafisica possa dire solamente ciò che li accomuna agli enti finiti materiali. Sostiene, con più sottigliezza, che la metafisica possa acquisire conoscenza delle sostanze immateriali solamente grazie a nozioni comuni ad esse e alle cose che ci sono note. In particolare, in questi testi egli scrive che sono comuni a Dio e alle creature le *rationes sub quibus*, o *secundum quas*, noi cogliamo Dio; ma non scrive che sono comuni a Dio e alle creature le *rationes quas* noi cogliamo a proposito di Dio. Mi sembra che il testo dalla trentesima *disputatio* ora riportato illustri quale differenza vi sia, secondo il granadino, tra il far uso, al fine di conoscere Dio, solamente di nozioni tratte dalle creature e il conoscere, a proposito di Dio, solamente nozioni tratte dalle creature.

Conclusion: alla ricerca di un nuovo lessico storiografico

Mi sembra che i testi di Suárez esprimano le seguenti tre tesi. *a)* La *ratio* di ente non costituisce il cominciamento assoluto della metafisica di Suárez. Al contrario, il suo “significato”, ciò che essa è, dipende dalla presupposizione della realtà delle sostanze spirituali. Viceversa, la realtà delle sostanze spirituali si fonda precisamente sul fatto che in esse è incluso l’ente reale e la loro conoscibilità richiede lo studio dell’ente trascendentale e delle altre *rationes* generalissime. Ne viene che la metafisica suareziana si costituisce nel nesso tra ente trascendentale ed ente primo; e che realmente